[bookmark: _Toc27600][image: 学院图标]
[bookmark: _Toc21405][bookmark: _Toc25317]新时代职业教育动态
2022年第5期
（总第25期）

教学质量监控与评价中心               二〇二二年九月九日

1.2022年6月16日，福州市大中专毕业生就业工作领导协调小组办公室印发《福州市2022年高校毕业生 “三支一扶”计划实施方案》（榕毕办〔2022〕1号）的通知，本期“三支一扶”计划招募约100名高校毕业生，安排到晋安、长乐、福清、闽侯、连江、闽清、罗源、永泰等八个县（市、区）乡（镇）从事支教、支农、支医和扶贫工作，服务期限为2年。参加市级“三支一扶”计划的高校毕业生，服务期满考核合格的，享受省级“三支一扶”计划相关政策待遇。
2.2022年6月22日，福建省医疗保障局等六部门发布《关于进一步做好我省在校学生城乡居民基本医疗保险工作的通知》（闽医保〔2022〕83号 ）内容如下：
一、对象范围：我省各类全日制高校、中职学校、中小学、幼儿园等在校学生应参加城乡居民基本医疗保险。
二、参保缴费（一）在校学生原则上应在学籍地参加居民医保。（二）在校学生凭中华人民共和国居民身份证或户口簿办理参保手续，其中港、澳、台学生凭港、澳、台通行证或居住证办理参保手续，并以此作为开立社会保障卡、医保电子凭证的必要识别码。（三）每年下半年入学新生原则上从入学次年起开始连续参加学校所在地区城乡居民医保直至毕业；每年上半年入学新生原则上从入学当年开始连续参加学校所在地区城乡居民医保直至毕业。（四）学生按学籍管理规定办理休学手续，在休学期间可按规定继续参加所在学校基本医疗保险，继续享受学生基本医疗保障待遇。
三、城乡居民医保财政补助及日常医疗补助资金（一）财政补助。（二）日常医疗补助资金
四、保险待遇（一）参保学生享受参保地所在统筹区城乡居民基本医疗保险待遇。（二）学生放寒暑假、休学、参加学校规定的教育实践、课题研究、社会调查、短期在外学习和其它原因需异地就医的，可由本人、本人亲属或学校按规定通过线上或线下方式向参保地医疗保险经办机构报备，特殊情况下可由学校事后报备，发生的医疗费用按异地就医直接结算和医保报销规定报销医疗费用。学生在国外和境外（台、港、澳地区）就医所发生的医疗费用，基本医疗保险基金不予支付。（三）学生毕业、结业、转学、肄业或按学籍管理规定被注销学籍，办理离校手续当年已缴纳本年度基本医疗保险费的，保险期内继续按规定享受参保地城乡居民医保基本医疗保险待遇，超过医疗保险期限的，终止享受基本医疗保险待遇。
3.2022年7月11日，民政部 教育部 人力资源社会保障部发布《关于推动社会组织进一步助力高校毕业生等群体就业工作的通知》（民发〔2022〕57号）为深入贯彻党中央、国务院关于稳就业保就业的决策部署，推动落实《国务院办公厅关于进一步做好高校毕业生等青年就业创业工作的通知》、《“十四五”就业促进规划》、《“十四五”社会组织发展规划》等要求，切实发挥社会组织在促进高校毕业生等群体就业中的积极作用，重点任务通知如下。（一）推动社会组织开发就业岗位。（二）推动社会组织提供灵活就业岗位。（三）推动社会组织稳定就业岗位。（四）推动社会组织搭建就业对接平台。（五）推动社会组织参与就业培训。
4.2022年7月11日 福建省教育厅等九部门发布《关于实施高等教育服务“四大经济”高质量发展行动 建设政产学研用金联盟的通知》（闽教科〔2022〕20号）。为贯彻落实省第十一次党代会关于“做大做强做优数字经济、海洋经济、绿色经济、文旅经济”的部署要求，推动福建高等教育在助力构建我省产业新体系中发展壮大综合实力，提升福建高等教育服务我省经济高质量发展能力，省教育厅会同九部门研究制定了《福建高等教育服务数字经济高质量发展行动方案》、《福建高等教育服务海洋经济高质量发展行动方案》、《福建高等教育服务绿色经济高质量发展行动方案》、《福建高等教育服务文旅经济高质量发展行动方案》。
5.2022年7月13日，福建智慧教育平台1.0正式上线（网址：www.fj.smartedu.cn）,平台包括福建中小学智慧教育平台、福建职业教育智慧教育平台、福建高等教育智慧教育平台、福建24365大学生就业创业服务平台。
福建智慧教育平台是我省根据教育部总体部署，推进国家智慧教育平台体系建设，实施国家教育数字化战略行动的一项重要举措，汇聚我省各学段优质数字教育资源和大学生就业创业服务，为全省师生、家长和社会公众提供一站式服务。
福建职业教育智慧教育平台。平台设有资源中心、课程中心、虚拟仿真实训中心等3个栏目。拥有455599条数字资源及41个虚拟仿真实训软件，441门省级精品在线开放课程，其中，中职125门、高职316门。
福建高等教育智慧教育平台。平台设有线上课程、课程思政示范课程、虚拟仿真实验教学课程、数字图书馆、数字教材、虚拟教研室等6个栏目。共有线上课程483门，虚拟仿真实验教学课程198门，课程思政示范课37门，数字教材61部，虚拟教研室4个，聚合全省89所高校图书馆资源。
福建24365大学生就业创业服务平台。平台设有就业管理、智慧招聘、赛事管理、就创指导、职业生涯规划教育、就创师资培训、就创政策咨询等7个栏目。
6.2022年7月15日，福建省教育厅关于印发《智慧教育平台建设与应用工作方案的通知》（闽教科〔2022〕20号），福州软件职业技术学院被列为福建职业教育智慧教育平台建设与应用试点校。《福建职业教育智慧教育平台建设与应用工作方案》内容如下：
一、工作目标：福建职业教育智慧教育平台以国家智慧教育平台建设标准为依据，按照统一规划，分步实施的基本原则，以资源深度整合和切实有效应用为抓手，建成集资源共建共享、学生智慧学习、教师协同成长等功能为一体的综合性平台。依托福建职业教育智慧教育平台，通过构建数字资源共建共享联盟，扩大优质数字资源供给，提升资源服务能力，改革传统教学模式、优化教学过程，促进教育教学效益提升，以数字化转变人才培养模式。
二、工作内容：
（一）提升平台内涵。（二）健全标准体系。（三）扩大优质资源供给。（四）强化资源有效运用。（五）促进数字化转型。
三、时间进度：
（一）2022年12月底前。完成福建职业教育智慧教育平台首页页面及功能设计，健全各类教学和实习实训平台，推动省级职业教育精品在线开放课程、专业教学资源库、全仿真实习项目案例、虚拟仿真实训资源等分批进入平台，实现线上共享。全省技能大赛、教师教学能力比赛等方面管理进入平台，实现信息化、集成化、规范化。省职业教育智慧平台试点校要率先开展福建职业教育智慧教育平台建设与应用工作，树立好典型、推动好案例。
（二）2023—2025年。总结提炼试点校工作经验和做法，推动全省所有职业院校全面开展福建职业教育智慧教育平台建设和应用工作。持续推动职业教育变革和创新，信息技术与职业教育教学深度融合，数字化转型在学生中形成意识、在教师中形成观念、在学校中形成模式、构建网络化、数字化、智能化、个性化、终身化的职业教育机制，促进和保障全民学习和终身学习的社会建设。
7.2022年8月10日，福建省教育厅关于公布2022年福建省职业院校技能大赛教学能力比赛获奖名单的通知（闽教职成〔2022〕24号）。此次比赛全省参赛作品共2270件，推荐参加省级比赛作品746件。共产生获奖作品457件（获奖名单见附件1），其中一等奖75件，二等奖156件，三等奖226件。我校参赛作品《中华英雄VR角色模型设计项目实践》荣获一等奖，《非遗畲族银器平雕技艺——福文化首饰设计与制作》荣获二等奖。
8.2022年8月16日，福建省教育厅发布《关于做好2022年省级职业教育重点建设项目申报工作的通知》（闽教职成〔2022〕25号）为贯彻落实《教育部等九部门关于印发<职业教育提质培优行动计划（2020—2023年）>的通知》（教职成〔2020〕7号）、《福建省人民政府办公厅关于深化产教融合推动职业教育高质量发展若干措施的通知》（闽政办〔2020〕51号）、《福建省职业教育高质量发展行动计划（2021-2023年）》等文件要求，进一步深化职业教育产教融合，加快构建福建特色现代职业教育体系，决定开展2022年省级职业教育重点建设项目申报工作。重点建设项目如下：（一）省级职业教育在线精品课程项目。（二）省级示范性职业教育集团（联盟）项目。（三）省级高职院校产业学院试点项目。（四）省级高水平专业化产教融合实训基地项目。
9.2022年8月15日，福建省教育厅 福建省人力资源和社会保障厅 福建省互联网信息办公室 平潭综合实验区管委会发布《关于举办第九届海峡两岸暨港澳大学生职业技能大赛及创新创业成果展的通知》（闽教直〔2022〕3号）大赛共分金融类、商贸类、财会类、企管类、电子类、 信息类、文创类、建筑类等8个专业大类，电子商务技能等43个赛项（其中：列入省人社厅2022年省职业技能竞赛项目1项），分设台港澳地区高校组、大陆地区应用型本科组、大陆地区高职组，部分赛项附设大陆地区中职组。
比赛时间：2022年10月21-23日
[bookmark: _GoBack]参赛对象：本科组、高职组参赛对象为两岸本科高校、高职院校全日制在籍学生。
image1.png
EM IR R F R

Fuzhou Software Technology Vocational College